1

关于开展 2019-2020 学年第一学期

期中教学检查工作的通知

各学院（部）、肇庆校区：

为更好地迎接审核评估，提高课堂教学质量，特别是提升新进教

师的课堂教学水平，扎实开展听课、评课活动，我校将在第 8-9 周开

展期中教学检查工作。现将相关事宜通知如下：

一、期中教学检查的内容及要求

（一）听课做到两结合：领导听课与评价相结合；教师听课与观

摩研讨相结合

课堂教学，是审核评估的要素之一；听课，是审核评估专家重点

考察方式，因此，期中教学检查的重点是落实《广东金融学院听课制

度》。学校领导将采取随机听课的方式深入课堂教学，了解学校的教

风和学风情况；各学院（部）领导通过听课，了解本部门的教风和学

风情况，对教师的教学态度、备课情况、基本教学环节的把握、教学

方法的运用等做出评价和分析；系领导和教研室领导通过听课，了解

教师的教学内容和教学水平情况，着重对教学内容的选择、教学大纲

的贯彻等做出评价和分析；教师通过听课，相互学习，取长补短。并

通过教学观摩和教学评议提升课程教学质量。

1.听课要求：

（1）各学院（部）行政领导，每学期听课次数不少于 4次；各

学院(部)党总支书记、副书记，每学期听课次数不少于 2次。

（2）系领导和教研室领导，每学期听课次数不少于 4次。

（3）普通教师每学期应对所授及相关课程进行交叉听课（具体

课程由教研室确定），每学期听课次数不少于 2次。

2

2.领导评课：

要求各学院（部）行政领导，系领导和教研室领导对所听的课程

进行评议（特别要求关注新进教师的课堂教学），与老师交流听课情

况；重点关注教学大纲的制定与执行，教学内容对人才培养目标的体

现，教师的教学方法和学生的学习方式。上交学院（部）领导听课评

价情况统计表。（见附件 1）

（二）院（部）推进落实：两课、三会、三查

1.两课：组织开展教学观摩课和评议课

本次期中教学检查要求各学院（部）认真遴选课程，组织教师观

摩、研讨、评议。教学观摩课程由各教学单位遴选一门课程（遴选具

有示范和引领作用的课程），并组织教师观摩研讨，要求新进教师全

员参加教学观摩；评议课程由学院（部）自选至少一门课程，（从新

进教师中选取），组织听课评议。

2.三会：认真开好教学研讨会、评议会和学生座谈会

（1）教学研讨会。要求各学院（部）针对教学观摩课进行专题

研讨，发挥观摩课程的引领作用。

（2）教学评议会。各学院（部）组织对部分课程进行评议，重

点落实提升课程教学质量的措施。

（3）学生座谈会。要求各学院组织召开学生座谈会，及时了解

本学期开学以来的教学工作状况，广泛听取学生对教学管理、教师上

课及加强教风学风建设等方面的意见和建议，及时调整和改进教学及

教学管理工作，提高教学管理水平和教学质量。

3.三查：扎实落实教学秩序检查、教学基础文件检查、教研活动

质量检查

3

（1）教学秩序检查。各学院（部）组织教学秩序的检查，掌握

教师授课、学生听课情况及本部门的教风、学风情况。

（2）教学基础文件检查。各学院（部）组织检查各教研室教学

基础文件（教学大纲、教学进度表、教案等），并根据教学计划及学

生意见，督促相关教师及时调整教学进度。

（3）检查教研活动质量。各学院（部）检查各教研室教学研究、

教学改革、集体听课、集体评课、交流教学经验的情况；检查各教研

室的活动记录，并给予优、良、及格等级评价。

此项检查要求各学院（部）对各教研室进行等级评价和学院（部）

的总体评价。（见附件 2）

二、期中教学检查的程序

（一）学院（部）自查。各学院（部）自查，并提交相关材料。

四表：教学观摩课（含评议课）安排表和学生座谈会安排表，学

院（部）领导听课统计表和学院（部）教学常规自查情况统计表；三

记录：教学观摩研讨记录、教学评议课记录和学生座谈会记录；一总

结：期中教学检查工作总结。

时间要求：第七周周四前上交两表，即教学观摩课（含评议课）

安排表和学生座谈会安排表；第十周周二前上交两表、三记录、一总

结，即学院（部）领导听课统计表和学院（部）教学常规自查情况统

计表；教学观摩研讨记录、教学评议课记录和学生座谈会记录；期中

教学检查工作总结（上述材料均要求纸质版和电子版各一份）。

联系人：王敏；办公电话：37215515；办公地点：2210。

（二）学校通报。质评中心通过《教学质量监控与督导简报》予

以情况通报。

4

（三）意见反馈。质评中心组织相关人员深入各学院（部）反馈

教学检查中发现的问题，学院（部）参照反馈意见落实整改措施，合

力迎接审核评估工作。

附件： 1.学院（部）领导听课情况统计表

       2.学院（部）教学常规自查情况统计表

       3.期中教学检查观摩课（含评议课）安排表

       4.学生座谈会安排表

       5.教学观摩课研讨记录

6.教学评议课记录

       7.学生座谈会记录

                            教学质量监控与评估中心

                               2019 年 10 月 15 日

5

附件 1：        学院（部）领导听课评价情况统计表

（2019-2020 学年第一学期）

教学单位
开出课

程门次

领导听

课门次

领导听

课比例

领导听课评价情况

优秀

门次

优秀

比例

良好

门次

良好

比例

及格

门次

及格

比例

附件 2：      学院（部）常规教学工作自查情况统计表

（2019-2020 学年第一学期）

自查

项目

教研室

总体评价 ×××

教研室

×××

教研室

×××

教研室

×××

教研室

优 良
及

格
优 良

及

格
优 良

及

格
优 良

及

格
优 良

及

格

教学大纲

教学进度

教师教案

作业批改

教研活动

课堂教学

教学秩序

6

附件 3：     期中教学检查教学观摩课、评议课安排表

       （2019—2020 学年第一学期）

附件 4：              学生座谈会安排表

（2019—2020 学年第一学期）

教学

单位
教师

课程

名称

课程

类别

上课

时间
班级 地点 备注

    第  周第  至  节   观摩课

第  周第  至  节

评议课

（从新进教

师中选取）

教学

单位

主持人

（主管教学的院

长或主任）

参加座谈

会的班级

参加

人数

座谈

时间

座谈

地点

    第  周  点至  点

7

附件 5：             教学观摩课研讨记录

   （2019—2020 学年第一学期）

院（部）  主持人  研讨时间

授课教师  课程名称  研讨地点

与 会

人 员

签 名

教学研讨情况记录

8

附件 6：               教学评议课记录

   （2019—2020 学年第一学期）

院（部）  主持人  评议时间

授课教师  课程名称  评议地点

与 会

人 员

签 名

教学评议情况记录

总

体

评

价

问

题

与

建

议

拟

解

决

措

施

9

附件 7：               学生座谈会记录

  （2019-2020 学年第一学期）

教学单位

时   间  地   点

与会人员

主 持 人  记 录 人

会 议 内 容

10

针

对

学

生

意

见

采

取

的

整

改

措

施

已解决的问题及采取的措施

待解决问题及拟采取的措施

11